STATUTI
Toni Frischmarkt sh. p. k

(Shoqgeri me pergjegjesi te kufizuar the -melohet ne perputhje me ligjin Nr.'
9901 dt. 14. 04. 2008 “Per Shoqerite Tregtare

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHESHME
NENI 1
Kjo shogeri krijohet sot me dt. 16.12.2020 nga Ortaket:

YLLI STERKAJ i biri i Gjoké dhe Marie i dt. 20.04.1969. Nr. Personal G90420080W I lindur ne Dedaj,
Malesi e Madhe, vendbanimi Tirane..

TOM VUKELAJ nenshtetas Gjerman i dt.22.08.1963. Nr. Personal Z013858NY, vendbanimi Gjermani

- Shogeria e ka seline ne Koplik, Pedonale Qender, Pallati Miculi, Zona Kadastrale 2220, me Nr.
Pasurie 7/155+1

“Shoqeria Toni Frischmarkt” shpk ka te drejte te ¢ele filiale e dege e perfagesimi ne qytete te tjera te
Shqiperise e jashte saj, ne perputhje me legjislacionin Shqiptar e ate te vendeve te tjera ku ato hapen.

z.YLLI STERKAJ eshte Administrator i Shogerise.

NENI 2

Shogeria Toni Frischmarkt sh. p. k e zhvillon veprimtarine e Saj ne per puthje me

legjislacionin ne fuqi dhe dispozitat e parashikuara ne dokumentet e krijimit te saj(aktit te themelimit dhe
ketij statuti).

Shogeria Toni Frischmarkt sh. p. k eshte Person Juridik.

Ajo fiton te drejten e Personit Juridik nga data e regjistrimit ne Qendren Kombetare te
Rregjistrimit.

NENI 3

Shogeria Toni Frischmarkt shpk krijohet per te ushtruar veprimtarine e saj per nje kohezgjatje
mbi 10 vjet.

Shoqgeria Toni Frischmarkt shpk mund te zgjase afatin e veprimtarise ose mund ta mbylle
aktivitetin e Saj para ketij afati, sipas dispozitave qe percaktohen ne kete Statut dhe sipas kritereve qe
percaktohen nga legjislacioni ne fuqi.




NENI 4

Shogeria Toni Frischmarkt shpk per detyrimet ge do te lindin gjate aktivitetit me te tretet,
pergjigjet vetem me pasurine e saj.

Ortaket e shoqerisé nuk pergjigjen per detyrimet e kesaj Shogerie me Pasurite e Tyre ge nuk jane
futur ne Kapitalin e Shogerie.

Pjesemarrja ne kete Shoqgeri nuk i pengon Ortaket te kene pavaresi ligjore, organizatrive dhe te drejta
pronesie jashte kesaj shogerie.-

NENI 5
OBJEKTI I VEPRIMTARISE SE SHOQERISE
Shogeria Toni Frischmarkt shpk do te kete si objekt:

Frigorifer, mbajtjen, grumbullimin, tregtimin, e frutave, perimeve, artikuj te ndryshem ushqgimore dhe
industrial.

Ne fushen e ndertimit duke perfshire Ndertimin ¢ Godinave Civile, Komplete me Impiante per pune te
lidhura me te dhe aksesore(impiante hidraulike, alarme elektronik dhe te tjera ne pergjithsi). Ndertimin e
puneve te posagme me gimento armature, Ndertime Publik dhe Privat, zbatimin ¢ punimeve Rrugore dhe
Hekurullore , Bonifikime, per impiantet Hidrauike, Kanalet, Diga, Vepra Arti, Ura, Tunele, Punim -et
karpenteri, Metalike, Punime Restaurimi dhe Arkeologjike, Punime Shtrimi dhe me karakter Industrial dhe
Punime te tjera Shtrimi me Asfalt,ne favor te Enteve private ashtu dhe Publike, si dhe punimin e zbatimin e
themeleve te vecante, ger -mime, arkeologjike, punime te levizjes se tokes ne pergjithesi, Parkime, Depozi
tim mbeturinash, Punime Kopshtarie.

Si dhe ¢do operacion tjeter qe bashkohet me veprimtarite ¢ mesiperme e ge konsiderohet i
pershtatshem e me leverdi per rritjen e zhvillimin e metejshem te Aktivitetit te Shogerise.

KREU 11
MARREDHENIET EKONOMIKO-FINANCIARE
NENI 6
KAPITALI THEMELTAR

Kapitali Themeltar i shogerise “Shoqeria Toni Frischmarkt “. eshte 100. 000 Leke. I ndare ky
kapital ne 2 kuota .

Ky kapital themeltare zoterohet nga ortaket e shogerise ne masen 50 % ( ose 50.000 leke) ortaku Y1li
Sterkaj dhe 50 % ( ose 50.000 leke ) ortaku Tom Vukelaj.

Kapitali themeltar ose pjese te caktuara te tij jane te transferueshme si ndermjet Ortakeve ashtu dhe
perkundrejt personave te trete.

Transferimi i kapitalit ose pjeseve te tyre ne favor te nje personi te trete behet gjithmone me miratim
te Ortakeve dhe me Akt Noterial.

Vleresimi 1 kapitalit themeltar ne natyre behet nga Ortaket ne nje marreveshje te vecante ose fga nje
ekspert kompetent i caktuar nga Ortaket.




NENI 7
Zmadhimi ose zvogelimi 1 kapitalit themeltar behet me vendim te Asamblese se ortakeve.

Kapitali themeltar dhe transferimet e tij mbahen ne nje regjister te vegante.

NENI 8

Fitimi neto i realizuar nga aktiviteti i shogerise do te ndahet ndermjet ortakeve ne proporcion me
kuotat e tyre takuese ne kapitalin themeltar.

NENI 9
Veprimtaria e Shogerise realizohet ne baze te leverdive ekonomike dhe pasqyrohet ne bilancin e saj.
Bilanci i aktivitetit te Shogerise pergatitet ne fund te vitit e duhet te dorzohet brenda Muajit Mars te
vitit ge vijon.

Bilanci i aktivitetit financiar mund te behet nga vete Ortaket ose nga eksperte e tyre. Por ne te gjitha
rastet, rezultatet ¢ bilancit financiar duhet ti behen te aporovohen nga Asambleja e Ortakeve brenda muajve
te mbylljes se vitit financiar.

NENI 10
Shogeria krijon fondet e saj per zhvillimin e zgjerimin ¢ aktivitetit.

Perberja e fondeve, burimet financiare te tyre, caktohen nga Asambleja e Ortakeve

NENI 11

Shogeria i disponon plotesisht mjetet e saj financiare.

KREU III
TE DREJTAT DHE DETYRAT E ORTAKEVE
NENI 12

Ortaket kane te drejta kryesore te cilat ushtrohen nepermjet Vendimeve te marra nga Asambleja e
Ortakve.

e Te marrin pjese ne administrimin ¢ veprimtarive ekonomiko-tregtare te shogerise, ne perputhje me
Kontraten dhe Statutin.

e Te kerkojne dhe t’u jepen te dhena ge kane te bejne me gjendjen dhe veprimtarine e Shogerise si dhe
te gjitha dokumentat e perpunuara nga Shoqeria (bilanci libra llogarie).

e Tec bejne propozime dhe t’i paragesin ato me shkrim para Administratorit dhe Asamblese se
Shogerise.

e Te heqgin dore nga shogeria ne kushtet ge percaktohen ne Kontrate dhe ne kete Statut.




NENI 13
Ortaket kane keto detyra kryesore:

e Te depozitojne kuoten e tyre ose kuoten suplementare ne perputhje me Kontraten dhe me Vendimet
e Asamblese(per fondin rrezerve).

e Te marrin pjese ne administrimin e Shogerise nepermjet organeve te krijuara nga ata vete.

e Te respektojne detyrimet e caktuara nga Asambleja ose nga Administratori per realizimin e detyrave
te Shogerise.

KREU IV
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI ADMINISTRATIV I SHOQERISE
NENI 14
Organi me 1 larte Vendimor 1 shogerise eshte Asambleja e Ortakeve.

Ne asamble marrin pjese te gjithe Ortaket me te drejte vote sipas shumave te vena ne kapitalin
themelor te shogerise.

Asambleja e Ortakeve eshte pergjegjese per marrjen e Vendimeve per Shogerine per geshtjet e
meposhtme:

e Percaktimin e politikave Tregtare te Shogerise.

Miraton bilancin vjetor te Shogerise.

Emeron dhe revokon Administratorin e Shogerise.

Emeron dhe revokon Ekspertin kontabel te Shogerise.

Kryen modifikime ne Statut sipas ecurive te Shogerise si dhe kontroll te Shogerise.

Vendos per mbylljen e aktivitetit te Shogerise ose shnderrimin e saj ne nje tip tjeter Shogerie.

NENI 15

Administratori i Shogerise perfageson Shogerin ne marrdhenje me te tretet dhe ka te gjitha
kompencat per te vepruar ne emer dhe per llogari te Shogerise.

Shogeria merr persiper te gjitha pergjegjesite qe mund te vijne nga veprimet e kryera nga
administrator!

Administrator! ka afat maksimumi 5-vjet dhe afati eshte i detyrueshem te parashikohet ne aktet e
shogerise.

NENI 16

Administratori eshte pergjegjes individualisht e solidarisht ndaj Shogeri se ose ndaj personave te
trete kur gjate veprimeve te tyre shkelin ligjin, Kontraten dhe Statutin, si dhe shkelje te kryera nga ai gjate
administrimit te Shogerise.




NENI 17

Marredheniet e punes me punetoret ge do punesohen ne Shogerine “Toni Frischmarkt” sh. p. k,
rregullohen me kontrata individuale, ge do te lidhen me secilin prej tyre.

KREU V
MBYLLJA E AKTIVITETIT TE SHOQERISE
NENI 18

Veprimtaria e Shogerise pushon me mbarimin e afatit te percaktuar ne Kontrate ne qofte se Ortaket
me vullnetin e Tyre te lire nuk e zgjatin kete afat.

Shogeria mund ti jap fund aktivitetit te Saj dhe para afatit te percaktuar ne Aktin e Themelimit, me
aporovimin e Asamblese se Ortakeve.

NENI 19

Kur shogeria likujdohet plotesisht, Asambleja krijon komisionin e likuidimit ne te cilin paraget
bilancin e likuidimit.

Pasuria e Shogerise, pasi shlyhen detyrimet e Shogerise, do te ndahet mes Ortakeve ne proporcion
me kontributin e tyre ne kapitalin themeltar.

Pasuria ge eshte futur ne Shogeri me te drejte shfrytezimi i kthehet pronareve te. saj.

Ortaket e Shogerise pasi lexuan me vemendje Statutin e mesiperme dhe e gjejne konform vullnetit te
Tyre te lire e te plote e firmosin si me poshte.

ORTAKET E SHOQERISE

YLLI ST RT(‘?AJ TOM VUKELAJ




